
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e r a z io n e  n. 1 1 0  d e l 2 6  lu g l io  2 0 1 7

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Olevano Romano, ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Sch em a di d e lib e razio n e  n. 106 del 26 lu g lio  2 017  

V erb ale  n. 21

Com ponenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEO D O RI E n

Vice Presidente Mario C IA R LA E □

Vice Presidente Francesco ST O R A C E □ >c

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRA N G O LIN I □ >(

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D R A N A >c □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE >c □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
CONTABILE

X RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE

F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dottssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a  persone ed  enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive
modifiche;

la deliberazione delTUffìcio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la determinazione del Segretario generale vicario 5 maggio 2017, n. 308 
concernente “Dott. Michele Gerace. Conferimento delTincarico di dirigente ad 
interim delTUffìcio Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - Tarticolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui alTarticolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Olevano Romano, acquisita 
agli atti in data 6 luglio 2017, con nota prot. RU n. 15401 del 6 luglio 2017, e 
la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che 
Tiniziativa che si intende realizzare, denominata “44a Sagra del Cesanese - 
Anno 2017”, giunta alla 44A edizione, è finalizzata alla promozione del turismo 
enogastronomico e culturale del territorio di riferimento;

che il calendario degli eventi prevede Tallestimento di stand espositivi di 
prodotti tipici, l ’organizzazione di incontri di approfondimento e tour 
enogastronomici guidati da esperti di settore, di spettacoli dal vivo, di 
competizioni ciclistiche e podistiche, di visite guidate nel centro storico, di 
escursioni presso vigneti e aziende vinicole e della celebre “cena dei mille” in 
occasione della quale i migliori ristoratori olevanesi prepareranno i piatti della 
tradizione che verranno degustati per le vie del paese dai cittadini e dai turisti 
presenti;

che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;



VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della
stessa",

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 21.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 16.000,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 2770 del 19 luglio 2017, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente 

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Olevano Romano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “44a Sagra del Cesanese - Anno 2017”, di importo 
pari a euro 15.000,00 (Quindicimila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, che dispone della 
necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



Comune  di Olevano Romano
Pro vin cia  dì Roma

Via del Municipio, 1 - 00035 Olevano Romano (Rni)

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio
Via della Pisana, 1301 

00163- ROMA

O g g e t t o : domanda per la concessione dì contributi ai sensi dell ’articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio dì Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Quaresima Umberto, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Olevano Romano, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi delParticolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

13 di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattiva e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

-------------------------- ---------------------------- DICHIARA CHE_______ ______________

a la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza

«"4

ri
L

4p

ci)
t i i
i

H-
T•i)

j-
qj

Q)
CIP
iJj)

S1W  |
il
y;

ci:
n-l*dì
Hi
w

I



pubblica) e successive modifiche;

b l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Oasi naturalistica di Ninfa ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento deU’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente 

(articolo 13, comma 2);

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e. 1 in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, conuna 2, lettere a) e b) del Regolamento 

e quindi quando ricorrono tutte le condizioni ivi previste;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda ovvero produrre in

sede di rendicontazione, anche l’atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, da un lato, indica la documentazione di rendicontazione da produrre 

(lettere da a) a g)) e, dall’altro, stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il 

termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo 

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore alla spesa prevista, vale a dire a quella complessivamente



I

dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva f  Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda dì contributo è:

1 inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2 compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e fumata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3 indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ad entrambi i seguenti 

indirizzi di posta elettronica: pxesidentecrl@regione.lazio.it e dleodori@regione.lazio.it.

Olevano Romano, - 'y t > ^<0 I I—

2  -i

Firma del legale rappresentante
jt»

Il Sinda^oTDottjyfiiberto Quaresima

r

3?
l'i
"4
ri
rii
r
c
■<
c

i
q ~ •. '
uf
ri
q
c(i
LI
<
K
M

3-.

;

mailto:pxesidentecrl@regione.lazio.it
mailto:dleodori@regione.lazio.it


ALLEGATO A

1 D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

La Denominazione: Comune di Olevano Romano

l.b C.F. 02189120583 RIVA 01035811007

l.c Sede legale:

1. d Indirizzo Via del Municipio, 1 CAP 00035
Comune Olevano Romano Provincia Roma 

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Rocchi Valentina
Tel. 333 6686944 Fax 0695600246
E-mail pierajnilana@comune.olevanoromano.nn.it
PEC: affarigenerali@pec.comune.olevanoromano.nn.it

2 Dati relativi allTniziativa

2. a Denominazione: "44a Sagra del Cesanese - Anno 2017”

2.b Data di avvio: 25/08/2017
Data di conclusione: 03/09/2017

2.c Luogo di svolgimento: Olevano Romano. Provincia (RIVI) CAP 00035 

2.d Sintetica descrizione:
La Sagra del Cesanese di Olevano Romano, quest’anno alla sua 44esima edizione, vedrà realizzate 
attività di promozione del territorio e dei prodotti autoctoni locali.
Sarà un’occasione per far si che il buon cibo, il vino di qualità e la tradizione storico-culturale locale 
possano essere conosciuti e sponsorizzati da quanti decideranno di trascorrere le ultime vacanze 
estive nel nostro territorio.

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nella stessa, anche in termini di concorso al
finanziamento (precisare anche se la realizzazione della stessa è affidata a uno o p iù  
soggetti di cui all 'articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento, avendo contezza 
che in tal caso occorre tener conto delle prescrizioni di cui alla lettera e) del modello di 
domanda):

La 44a edizione della “Sagra del Cesanese” 2017 vuole connettere questo doppio aspetto del turismo 
enogastronomico e culturale olevanese tramite le seguenti iniziative e contenuti:
Allestimento di stand enogastronomici e di prodotti D.O.C., D.O.P., I.G.P., D.O.C.G. e I.G.T e di 
artigianato locale (che vedranno la partecipazione di produttori e aziende agricole presenti sul 
territorio di riferimento) si realizzeranno occasioni di approfondimento e tour eno-gastronomici. con 
accompagnamento di esperti ed eventi di spettacoli dal vivo di qualità;
Cicli di visite guidate presso i maggiori puiltLdi interesse del paese- (centro- storico con Castello 
Colonna e Museo Civico) ed escursioni presso vigneti ed aziende vitivinicole locali, in 
collaborazione con la Strada del Vino “Terre del Cesanese”.
Eventi enogastronomici come la ormai celebre “Cena dei Mille” occasione conviviale che percorre la 
strada principale di Olevano Romano ospitando oltre mille commensali tra residenti e turisti,

mailto:pierajnilana@comune.olevanoromano.nn.it
mailto:affarigenerali@pec.comune.olevanoromano.nn.it


realizzata in collaborazione con i ristoratori locali, e nella quale si presentano menù tipici locali al 
fine di far conoscere le tradizioni culinarie locali dando risalto alla degustazione di cibo genuino con 
pietanze realizzate con prodotti locali e di filiera coita, valorizzando le produzioni di qualità e la 
produzione vinicola locale DOC.
Spettacoli musicali e teatrali live con artisti di rilevanza locale e nazionale ad allietare le varie serate 
all’interno della manifestazione.
Eventi sportivi a carattere nazionale, quali corsa ciclistica Juniores o Allievi e corsa Podistica 
Attività ludico-ricreative per bambini, in collaborazione con la Biblioteca Comunale di Olevano 
Romano.
Organizzazione della prima edizione della 1° Sfilata allegorica: ‘di cesanese e la sua evoluzione”.

E’evento prevede la cooperazione tra Comune, Associazione Strada del Vino di Olevano Romano, 
Comitato di gestione Sagra del Cesanese e Proloco locale.

livello  dell’iniziativa: Comunale [ X ] Provinciale [ __ ] Regionale [___] Nazionale

[ _ J

Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 

richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 

previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 

domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 

continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 

tali da assicurare sìa un elevato livello di visibilità mediateca, che una forte attrattiva e 

supporto all'economia locale ecc.):

La “Sagra del Cesanese”, nata nel 1940, mira alla valorizzazione del patrimonio enogastronomico e 
storico-artistico di Olevano Romano e si configura come il maggiore attivatore turistico del territorio 
nel periodo estivo di maggiore afflusso. Le eccellenze di Olevano, individuate nel vino Cesanese 
D.O.C., e nel notevole patrimonio storico-artistico. In particolare si segnala:
- il Museo civico “Museo-Centro Studi sulla pittura di paesaggio europea del Lazio” (circa duemila 
opere tra olii, acquerelli, disegni, bozzetti, incisioni
- Il Borgo medievale, uno dei più estesi del Lazio, su fondazioni pre-romane e poi benedettine, 
sviluppato a partire dal XII sec. dai principi Colonna e culminante nella parte apicale con un castello 
con torre di avvistamento, fortificazioni e sale con affreschi del XVI sec.
- Il Castello Colonna, di proprietà della famiglia Marcucci, dal 1965 dichiarato

di interesse culturale da parte della Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici per le 
province di Roma Fresinone Latina Rieti e Viterbo

C'c da evidenziare come il territorio di Olevano Romano sia un crocevia anche di luoghi di interesse 
ueligioso5 sia- per i siti ospitati -in loco (Santuario-SS.- Annunziata, Chiese-parrocchiali di S. 
Margherita e S. Rocco, Chiesa di S. Maria di Corte, edicole votive in centro o nelle vie rurali, etc. ) 
che per l'appartenenza storia alle zone del primo cristianesimo romano (diocesi di Palestrina) e del 
monacheSimo benedettino (possedimento dei benedettini di Subiaco fino all'anno mille). Si trova 
quindi naturalmente inserito lungo la Via Francigena del Sud, (ratto da Roma a Cassino e al centro di



numerosi luoghi di riferimento storico della religiosità del Lazio, (Santuario della SS: Trinità, 
santuari Benedettini di Subiaco- Sacro speco e Santa Scolastica, Città di Palestrina e Cattedrale di S. 
Agapito, Santuario della Madonna del Buon Consiglio di Genazzano, etc.)
L'aspetto originale dal territorio collinare, ad l'alta vocazione vitivinicola e per l'allevamento 
dell'olivo, è diventato dal '700 fonte di grande ispirazione paesaggistica. Di fatto, ancora oggi sono 
numerosi gli artisti e turisti appassionati di arte ed enogastronomia, in particolare dai paesi nord
europei, risiedono e lavorato ad Olevano, dotando la città di importanti opere paesaggistiche e 
rinnovandone il mito di “città del paesaggio eroico e del buon vino”. Da segnalare la presenza 
costante dell'Accademia tedesca delle arti, con otto borsisti l'anno a Casa Baldi, dipendente da Villa 
Massimo, e dell'Accademia delle Belle Arti di Berlino con quattro borsisti l’anno a Villa Serpentara. 
La produzione vinicola, diffusa nella zona fin dall’epoca romana, ha già ottenuto numerosi 
riconoscimenti e premi a livello nazionale e intemazionale (Wine Test, Gambero Rosso, Slow Food, 
Vinitaly, Wine Festival di Merano ecc.) e ha portato alla realizzazione in loco di manifestazioni 
specifiche di settore, come la manifestazione “Vinointomo” (mostra di eccellenze enogastronomiche 
eccellenze nazionali dall'Alto Adige alla Sicilia) che conta già quattro edizioni dal 2013 e 
organizzata dall'associazione sommelier Extrawine in collaborazione con il Comune di Olevano 
Romano.

3 D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e  

3 .a Banca di appoggio BANCA D'ITALIA

3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI OLEVANO ROMANO

3. c Codice IBANIT89L0100003245348300184604

4 Ulteriore documentazione da produrre:

4. a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Q uadro previsionale di spesa dell’iniziativa di cui all’articolo 10, comma 2 del 

Regolamento, contenente in particolare il costo complessivo della stessa, l ’indicazione 

analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e 

quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, Tammontare del contributo richiesto al 

Consiglio regionale1;

4.c Crono-program m a dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d A tti costitutivi e statuti dei soggetti di cui all’articolo 11, comma 2, lettera a) e b) del

Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamentorii "contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non 
superiore a i novanta per cento dei costo complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);
per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere superiore ai
costo complessivo del!’iniziativa,-a pena di-decadenza del contributo concesso-(articoH 10, comma 3 e  articolo 15, comma Metterà c) del-------
Regolamento);
la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla spesa prevista, 
vaie a dire a quella complessivamente dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

L
a

:a:
r-

ci
m;
c:
i-

|C .
i 'vii



Regolamento affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo;

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5 Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in fonna cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Taggiornamento e l ’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6 Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: piera_milana@comune.oIevanoromano.rm.it

Olevano Romano,

Firma del legale rappresentante 

gjll Sindacd’D o ttJJfab  e rio Quaresima

mailto:piera_milana@comune.oIevanoromano.rm.it


Co m une  di Olevano  Romano
PROVINCIA Ól-ROMA :

Via del Municipio, 1 - 00035 Olevano Romano (Rm)

Relazione dell’iniziativa

La 44a edizione delia “Sagra dei Cesanese” 2017 vuole connettere questo doppio aspetto del 
turismo enogastronomico e culturale olevanese tramite le seguenti iniziative e contenuti:

- Allestimento di stand enogastronomici e di prodotti D.O.C., D.O.P., I.G.P., D.O.C.G. e I.G.T 
e di artigianato locale (che vedranno la partecipazione di produttori e aziende agricole 
presenti sul territorio di riferimento) si realizzeranno occasioni di approfondimento e tour 
eno-gastronomici. con accompagnamento di esperti ed eventi di spettacoli dal vivo di 
qualità;
Cicli di visite guidate presso i maggiori punti di interesse del paese (centro storico con 
Castello Colonna e Museo Civico) ed escursioni presso vigneti ed aziende vitivinicole locali, 
in collaborazione con la Strada del Vino “Terre del Cesanese".
Eventi enogastronomici come la ormai celebre “Cena dei Mille” occasione conviviale che 
percorre la strada principale di Olevano Romano ospitando oltre mille commensali tra 
residenti e turisti, realizzata in collaborazione con i ristoratori locali, e nella quale si 
presentano menù tipici locali al fine di far conoscere le tradizioni culinarie locali dando 
risalto alla degustazione di cibo genuino con pietanze realizzate con prodotti locali e di 
filiera corta, valorizzando le produzioni di qualità e la produzione vinicola locale DOC. 
Spettacoli musicali e teatrali live con artisti di rilevanza locale e nazionale ad allietare le 
varie serate all’interno della manifestazione.
Eventi sportivi a carattere nazionale, quali corsa ciclistica Juniores o Allievi e corsa 
Podistica

- Attività ludico-ricreative per bambini, in collaborazione con la Biblioteca Comunale di 
Olevano Romano.
Organizzazione della prima edizione della 1° Sfilata allegorica: "Il cesanese e la sua 
evoluzione”



TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 
30.000,00)

€ 16.000,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 3.000,00

C - Contributi/fìnanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati
Banca di Credito Cooperativo BCC di Bellegra € 2.000,00

TOTALE DELLE ENTRATE
€21.000,00

(A+B+C)

Il sottoscritto si impegna ad apporre il timbro del soggetto richiedente e a sottoscrivere i documenti 
di coi al paragrafo 4.(ulteriore documentazione da produrre).

La presente domanda di contributo è compilata su carta intestata dal soggetto richiedente, 
debitamente firmata dal sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante dello stesso ovvero 
da chi ne eserciti legittimamente le veci, nonché completamente e integralmente riproduttiva del 
modello di domanda pubblicato sulla sezione “bandi e awisi’Vsottosezione “bandi” della homepage 
del sito web istituzionale del Consiglio regionale dei lazio.

Il sottoscritto, nella medesima predetta qualità, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle 
finalità e modalità previste dal d.lgs. 196/2003 e ss.nrm.

Olevano Romano, é>' /  ^  f ^

é  £

Firma del legale rappresentante 

Il Sinda^a'flotLjyéberto Quaresima



c o m u n e  di Olevano  Romano
Pro v in cia  di Roma

Via del Municipio, 1 - 00035 Olevano Remano (Rm)

QUADRO PREVISIONALE SPESA

Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli

Acquisto materiale per allestimento Palio -  stand enogastronomici €800,00

Totale A €800,00
B - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)

Stampa materiale informativo € 600,00

Banner web € 150,00
Pubblicità radiofonica € 250,00

Totale D € 1.000,00
C - Servizi editoriali e tipografici

Uscite testate giornalistiche € 1.000,00

Totale E €1.000,00
E - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente

documentati la cui prestazione faccia parte dell'iniziativa

ammessa a contributo

Realizzazione spettacoli musicali e teatrali, show cooking, conferenze 
vinicole (comprensivi di impianti e strutture, scenografie, montaggio 
e smontaggio)

€ 13.000,00

Totale H € 14.000,00

F - Altro

Organizzazione Corsa Ciclistica € 1.000,00

Organizzazione Corsa Podistica € 1.500,00

Spettacolo Pirotecnico € 1.700,00

Totale 1 € 4.200,00

TOTALE DELLE SPESE
€21.000,00

(A+B+C+D+E+F)



Co m u n e  di Olevano Romano
Pro v in cia  di Roma

_ a.l — rL * .—  - J .— ■ ~   — ■  : .         

Via del Municipio, 1 - 00035 Olevano Roinano (Rm)

Cronoprogramma

Sabato 26 Agosto 2017 - ANTEPRIMA di SAGRA

- Apertura Stand enogastronomici con prodotti D.O.C., D.O.P., I.G.P., D.O.C.G. 
e I.G.T e di artigianato locale presso II centro Storico di Olevano Romano con 
presenza di esperti Sommelier ed organizzazione conferenze sul Vino 
Cesanese;

- Visite guidate centro storico, Museo Civico e aziende vitivinicole;
- Laboratori per bambini;
- Spettacoli itineranti dal vivo.

Domenica 27 Agosto 2017- ANTEPRIMA di SAGRA

- Apertura Stand enogastronomici;
- Visite guidate centro storico, Museo Civico e aziende vitivinicole;
- 3° Gran Premio Città di Olevano Romano Classe (1.21) Juniores;
- Spettacoli itineranti dal vivo.

Venerdì 01 Settembre 2017 - SAGRA DEL CESANESE

- Apertura Stand enogastronomici;
Visite guidate centro storico, Museo Civico e aziende vitivinicole;

- "Cena dei Mille’1-1 migliori Ristoratori Olevanesi si accingeranno alla 
preparazione della tradizionale cena in cui 1000 commensali potranno 
degustare piatti tipici locali;

- Spettacoli serali dal vivo

Sabato 02 Settembre 2017- SAGRA DEL CESANESE

- Apertura Stand enogastronomici;
- Visite guidate centro storico, Museo Civico e aziende vitivinicole;
- Corsa Podistica
- Grande spettacolo musicale dal vivo.

Domenica 03 Settembre 2017- SAGRA DEL CESANESE

- Apertura Stand enogastronomici;
- V[site gujdate centro storico, Museo Civico e aziende vitivinicole;
- “1 ° Sfilata allegorica: 7/ cesanese e ia suà evoluzione”
-  Spettacoli serali dal vivo.



SC H ED A  I S T R U T T O R I A

N O R M A T I V A  DI 
R I F E R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

in

;x
t".
T-"
O
IN
I

uv
eii
e

C£

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI C O N T R I B U T O
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

D O M A N D A  DI C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  N EL  T E R M I N E  
EX ART.  8 D E L  REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 6 luglio 2017, con nota 
prot. RU n. 15401 del 6 luglio 2017).

NO □

S O G G E T T O R IC  H IE  D E N T E COMUNE DI OLEVANO ROMANO

T I T O L O 44a SAGRA DEL CESANESE -  ANNO 2017

B R E V E  D E S C R I Z I O N E

L’iniziativa, giunta alla44A edizione, è finalizzata alla promozione del 
turismo enogastronomico e culturale del territorio di riferimento. Il 
calendario degli eventi prevede l’allestimento di stand espositivi di 
prodotti tipici, l’organizzazione di incontri di approfondimento e tour 
enogastronomici guidati da esperti di settore, di spettacoli dal vivo, di 
competizioni ciclistiche e podistiche, di visite guidate nel centro 
storico, di escursioni presso vigneti e aziende vinicole e della celebre 
“cena dei mille” in occasione della quale i migliori ristoratori 
olevanesi prepareranno i piatti della tradizione che verranno degustati 
per le vie del paese dai cittadini e dai turisti presenti.

L U O G O  DI  S V O L G I M E N T O COMUNE DI OLEVANO ROMANO

D A T A / P E R I O D O  DI 
S V O L G I M E N T O 25 AGOSTO 2017 -  3 SETTEMBRE 2017

SPESA C O M P L E S S I V A  
P R E V I S T A Euro 21.000,00

C O NT RIB U TO R I C I I I E S T O Euro 16.000,00

R IC O NI) U C I B I L I T A ’ A M B I T I 
I N T E R V E N T O  EX ART.  2 REG.

SI X 
NO □

1

C
R

L
.R

E
G

IS
T

R
O

 
IN

T
E

R
N

0.
0

0
0

2
7

7
0



A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  DI 
S V O L G I M E N T O

Regionale X 
Non regionale □

O S S E R V A Z I O N I  IN SEDE 
I S T R U T T O R I A

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

Il/I^bónsabilaMel procedimento 
'L)ott. Anirea Ciccolini

2


